Дело № 2-543/2020 28 мая 2020 года

УИД 42RS0013-01-2020-000433-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Междуреченский городской суд

Кемеровской области

в составе 

председательствующего судьи Приб Я.Я., 

при секретаре Киселевой А.Е., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в г. Междуреченске гражданское дело по иску ФИО7 к Акционерному обществу «Разрез Томусинский», Акционерному обществу «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» о признании права собственности на акции в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с иском к Акционерному обществу «Разрез Томусинский», Акционерному обществу «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» о признании права собственности на акции в порядке наследования.

Требования истца, с учетом уточнений в порядке ст. 39 ГПК РФ, мотивированы тем, что она является дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ее отец ФИО3 умер. Отец до смерти проживал вместе с ее матерью ФИО1 по адресу: 

<

адрес>6. После смерти отца осталось движимое имущество, а именно его вещи, предметы обычной домашней обстановки и обихода. ФИО1 и она, как наследники первой очереди, приняли данное движимое имущество, приняли меры по сохранению данного движимого имущества. ДД.ММ.ГГГГ ее мать ФИО1 умерла. После смерти матери, она, как наследник первой очереди, приняла наследство от матери в виде денежных вкладов с причитающимися процентами и компенсациями, находящимися в ОАО «Сбербанк России». Сведений об открытии наследственного дела к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в реестре наследственных дел не имеется.

ФИО2 и ФИО20 (до заключения брака ФИО19) ФИО8 являются сыном и дочерью ФИО3 и ФИО1. Однако ФИО2 и ФИО17 наследство от ФИО3 и ФИО1 не принимали, претензий относительно раздела наследства, оставшегося после смерти ФИО3 и ФИО1, не предъявляли. ФИО2 и ФИО17 на момент смерти ФИО3 и ФИО1 проживали в 

<

адрес> и в 

<

адрес> соответственно. Спора между наследниками относительно наследственного имущества не имеется. В декабре 2019 года она узнала о том, что отец является владельцем акций АО «Разрез Томусинский».

Согласно ответу АО «Разрез Томусинский» № от 18.12.2019, Общество сообщает, что согласно списку лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров АО «Разрез Томусинский» в составе акционеров Общества числится ФИО3, владеющий 2 обыкновенными акциями и 6 привилегированными именными акциями Общества. Номинальная стоимость одной акции составляет 1 рубль. Ведение реестра владельцев ценных бумаг АО «Разрез Томусинский» осуществляет профессиональный участник рынка ценных бумаг - АО «НРК Р.О.С.Т.».

Согласно ответу АО « НРК Р.О.С.Т.» от 19.12.2019, ей отказано в предоставлении информации из реестра владельцев ценных бумаг АО «Разрез Томусинский», поскольку заявитель не является зарегистрированным лицом или лицом, которое вправе подавать запрос о предоставлении документов.

В ответе АО «Разрез Томусинский» от 18.12.2019 также указано, что официальную информацию о наличии ценных бумаг необходимо будет получить от АО «НРК Р.О.С.Т.» в рамках рассмотрения судебного дела.

В процессе рассмотрения данного гражданского дела со стороны АО «НРК- Р.О.С.Т.» поступила справка из реестра владельцев именных ценных бумаг АО «Разрез Томусинский», подтверждающая принадлежность акций АО «Разрез Томусинский» ФИО3. 

Просит признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования на: акции обыкновенные именные (вып. 1) Акционерного общества «Разрез Томусинский» (ОГРН №), номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 2 (двух) штук; акции привилегированные именные (вып.1) Акционерного общества «Разрез Томусинский) (ОГРН №), номинальной стоимость 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 6 (шести) штук, принадлежащие ФИО3, ранее зарегистрированному по адресу места жительства: 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ (номер лицевого счета ФИО3 в реестре владельцев именных ценных бумаг: №). Обязать Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» произвести списание с лицевого счета ФИО3, ранее зарегистрированному по адресу места жительства: 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ. (номер лицевого счета ФИО3 в реестре владельцев именных ценных бумаг: 

<

***>): акций обыкновенных именных (вып. 1) Акционерного общества «Разрез Томусинский» (ОГРН № номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 2 (двух) штук; акций привилегированных именных (вып.1) Акционерного общества «Разрез Томусинский) (ОГРН №), номинальной стоимость 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 6 (шести) штук, на лицевой счет ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адерсу места жительства: 

<

адрес>35 (номер лицевого счета ФИО7 в реестре владельцев именных ценных бумаг: №).

В судебном заседании истец ФИО7 заявленные исковые требования поддержала, пояснив, что ее мать ФИО1 и отец ФИО3 проживали с 1978 по 1995 в 

<

адрес>, дом принадлежал матери, в настоящее время дома не существует. В 1995 родителе переехали в 

<

адрес>, где проживали в принадлежащей ей квартире по 

<

адрес>6. В 2005 году отец ФИО3 умер, после его смерти какого-либо движимого или недвижимого имущества, требующего регистрации права и обращения наследников к нотариусу, не имелось. Она забрала себе принадлежащие отцу вещи: журнальный столик, ковровую дорожку, эмалированную посуду. Остальные вещи остались у матери ФИО1. Спустя некоторое время она перевезла мать ФИО1 в 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ году она умерла. После смерти матери она приняла наследство от матери, обратившись к нотариусу. Наследниками первой очереди также являются брат ФИО2 и сестра ФИО17, однако спора по наследству между ними нет, на наследство после смерти родителей они не претендуют. 

В судебном заседании представитель истца адвокат ФИО18, действующая на основании ордера № от 02.03.2020 (л.д. 41), заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, а также уточненном в порядке ст. 39 ГПК РФ исковом заявлении.

В судебном заседании представитель ответчика АО «Разрез Томусинский» ФИО13, действующий на основании доверенности № от 07.11.2019 (л.д. 42), не возражал против удовлетворения требований ФИО7, полагал, что требования законны и обоснованны. 

В судебное заседание представитель ответчика «НРК Р.О.С.Т.», будучи извещенным надлежащим образом (л.д. 188), не явился, ранее просил о рассмотрении в отсутствие (л.д. 70), предоставил письменные возражения (л.д. 65-70), сущность которых сводится к тому, что Регистратор не имеет самостоятельного материально-правового интереса относительно предмета иска. Регистратор осуществляет исключительно учет прав и ценные бумаги эмитента и не может иметь какие-либо права, в том числе право наследования, в отношении соответствующих ценных бумаг. АО «НРК-Р.О.С.Т.» как профессиональный участник рынка ценных бумаг в настоящее время осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг АО «Разрез Томусинский». ФИО3 зарегистрирован в реестре владельцев АО «Разрез Томусинский» в качестве владельца 2 обыкновенных и 6 привилегированных акций. Однако, факт владения реестра владельцев ценных бумаг и регистрации наследодателя в реестре не являются достаточными для предъявления иска к регистратору. АО «НРК-Р.О.С.Т.» не нарушило право истца на получение ценных бумаг в порядке наследования. Ни в исковом заявлении, ни в материалах дела, истцом не указаны обстоятельства, которые бы подтверждали нарушение регистратором каких-либо его прав. Регистратор АО «НРК-Р.О.С.Т.» не оспаривал и не оспаривает права истца на ценные бумаги после смерти ФИО3 Спор о праве между истцом и АО «НРК-Р.О.С.Т.» отсутствует. До момента предъявления иска истец не предоставляла регистратору каких-либо документов в целях оформления прав на ценные бумаги в порядке наследования после смерти ФИО3 Считают, что регистратор, как и эмитент, не могут являться ответчиками по судебным делам о наследовании, поскольку надлежащими ответчиками по данной категории дел являются иные лица.

В судебное заседание третье лицо ФИО2, будучи извещенным надлежащим образом, не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против удовлетворения заявленных требований, просил требования ФИО7 удовлетворить, поскольку спор между наследниками отсутствует (л.д. 189-190).

В судебное заседание третье лицо ФИО14, будучи извещенной надлежащим образом, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против удовлетворения заявленных требований просила требования ФИО7 удовлетворить, поскольку спор между наследниками отсутствует (л.д. 191-194).

В соответствии с частью 1 статьи 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ), лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, заслушав стороны, опросив свидетеля ФИО15, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему.

На основании ч. 2 ст. 12 ГПК РФ, суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или не совершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии со ст. 150 ч. 2 ГПК РФ, суд рассматривает дело по имеющимся в деле доказательствам. 

Рассматривая данный спор, суд исходит из положений ст. 56 ГПК РФ, п.3, ст.123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

На основании ст.8 Всеобщей Декларации прав человека каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случаях нарушения его основных прав.

В соответствии со ст. 195 ГПК РФ, решение суда должно быть законным и обоснованным. 

Согласно п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2003 г. N 23 "О судебном решении" решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (ст. ст. 55, 59 - 61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов. Выводы суда о фактах, имеющих юридическое значение для дела, не должны быть общими и абстрактными, они должны быть продемонстрированы в судебном постановлении убедительным образом, в противном случае нарушаются задачи и смысл судопроизводства.

Судом установлено и подтверждается письменными материалами дела, что ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО3 и ФИО4, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО19, что подтверждается Свидетельством о заключении брака (л.д. 17).

Согласно Свидетельству о рождении, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО2, в графе отец указан ФИО3, в графе мать указана ФИО1 (л.д. 21).

Согласно Свидетельству о рождении, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО5, в графе отец указан ФИО3, в графе мать указана ФИО1 (л.д. 22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО6 и ФИО5, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО20, что подтверждается Свидетельством о заключении брака (л.д. 23).

Согласно Свидетельству о рождении, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО7, в графе отец указан ФИО3, в графе мать указана ФИО1 (л.д. 18).

Согласно Свидетельству о смерти, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3 (л.д. 19).

Согласно Справке филиала № 5 БТИ г. Междуреченска от 14.04.2020 №, по данным архива ГБУ «Центр ГКО и ТИ Кузбасса» филиала № 5 БТИ г. Междуреченска с 26.07.1978 по 22.02.1995 ФИО1 являлась собственником жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на основании договора купли-продажи от 26.07.1978 (л.д. 197).

Согласно справке ООО «РКЦ» 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>6 значились зарегистрированными: наниматель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с 04.04.1995-20.10.2005; муж ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (умер) (л.д. 24).

Согласно сведений Федеральной нотариальной палаты наследственное дело к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ не заводилось (л.д. 27). 

Согласно Свидетельству о смерти, ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1 (л.д. 20).

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону, выданного ФИО16 нотариусом Новокузнецкого нотариального округа Кемеровской области 18.02.2015, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ является дочь - ФИО7. Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из: денежных вкладов с причитающимися процентами и компенсациями, находящихся в ОАО «Сбербанк России» (л.д. 26).

Согласно сообщению АО «Разрез Томусинский» от 11.12.2019, согласно списку лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров АО «Разрез Томусинский» по состоянию на 27.05.2019 в составе акционеров Общества числится ФИО3, владеющий 2 обыкновенными акциями и 6 привилегированными именными акциями Общества. Номинальная стоимость одной акции составляет 1 рубль. На организованных торгах акции Общества не обращаются. ФИО1 в составе акционеров не числится. Обращают внимание, официальную информацию о наличии ценных бумаг необходимо получить от АО «НРК-Р.О.С.Т.» в рамках рассмотрения судебного или иного дела (л.д. 28).

Согласно Справке из реестра владельцев именных бумаг на дату 27.02.2020 АО «Разрез Томусинский», составе акционеров Общества числится ФИО3, владеющий 2 обыкновенными акциями и 6 привилегированными именными акциями Общества. Номинальная стоимость одной акции составляет 1 рубль. Номер лицевого счета 

<

***> (л.д. 63).

Согласно сообщения АО «НРК-Р.О.С.Т.» от 17.03.2020, согласно информации, содержащейся в списке зарегистрированных лиц, по состоянию на 01.09.2008 ФИО3 с местом регистрации: 

<

адрес>, являлся зарегистрированным владельцем ценных бумаг. Информация о дате открытия ФИО3 лицевого счета в реестре владельцев ценных бумаг АО «Разрез Томусинский» и зачисления на него ценных бумаг не была получена от ОАО «Агентство «Региональный независимы регистратор». В связи с этим, Регистратор не располагает информацией о данных лицевого счета ФИО3 по состоянию на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82-83).

Согласно Выписке АО «НРК-Р.О.С.Т.» из реестра владельцев именных ценных бумаг на 24.03.2020 АО «Разрез Томусинский», открыт лицевой счет № ФИО7, проживающей 

<

адрес> (л.д. 196).

В судебном заседании свидетель ФИО15 пояснила, что ФИО3 ее родной брат, умер ДД.ММ.ГГГГ. Брат вместе с семьей в период с 1978 года по 1995 год проживал в 

<

адрес>, работал в АО «Разрез Томусинский». У брата трое детей ФИО10, ФИО2 и ФИО9. После смерти брата ей известно, что ФИО10 забрала часть вещей отца: журнальный столик, который у нее до сих пор стоит, ковровую дорожку и эмалированную посуду. ФИО10 после смерти матери ФИО1 приняла наследство, спора между наследниками (братом, сестрой) нет.

Согласно части 4 статьи 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с требованиями ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой расчет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст. 2 Федерального закона "О рынке ценных бумаг" акция - эмиссионная ценная бумага, закрепляющая права ее владельца (акционера) на получение части прибыли акционерного общества в виде дивидендов, на участие в управлении акционерным обществом и на часть имущества, остающегося после его ликвидации. Акция является именной ценной бумагой.

Согласно ст. 28 Федерального закона "О рынке ценных бумаг", права владельцев на эмиссионные ценные бумаги документарной формы выпуска удостоверяются сертификатами (если сертификаты находятся у владельцев) либо сертификатами и записями по счетам депо в депозитариях (если сертификаты переданы на хранение в депозитарии). Права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются в системе ведения реестра - записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

Согласно ст. 149.2 ГК РФ передача прав на бездокументарные ценные бумаги приобретателю осуществляется посредством списания бездокументарных ценных бумаг со счета лица, совершившего их отчуждение, и зачисления их на счет приобретателя на основании распоряжения лица, совершившего отчуждение. Законом или договором правообладателя с лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, могут быть предусмотрены иные основания и условия списания ценных бумаг и их зачисления, в том числе возможность списания ценных бумаг со счета лица, совершившего отчуждение, без представления его распоряжения. Права по бездокументарной ценной бумаге переходят к приобретателю с момента внесения лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, соответствующей записи по счету приобретателя.

Согласно ч. 1,2 ст. 45 Федерального закона "Об акционерных обществах" (ред. 7.04.2015), внесение записи в реестр акционеров общества осуществляется по требованию акционера, номинального держателя акций или в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по требованию иных лиц не позднее трех дней с момента представления документов, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации. Нормативными правовыми актами Российской Федерации может быть установлен более короткий срок внесения записи в реестр акционеров общества (в ред. Федерального закона от 05.01.2006 N 7-ФЗ).

Отказ от внесения записи в реестр акционеров общества не допускается, за исключением случаев, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации. В случае отказа от внесения записи в реестр акционеров общества держатель указанного реестра не позднее трех дней с момента предъявления требования о внесении записи в реестр акционеров общества направляет лицу, требующему внесения записи, мотивированное уведомление об отказе от внесения записи (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 415-ФЗ)

В силу ст. 8 Федерального закона "О рынке ценных бумаг", в обязанности держателя реестра входит: открывать и вести лицевые и иные счета в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона и нормативных актов Банка России.

Требования к содержанию распоряжений зарегистрированных лиц, эмитента (лица, обязанного по ценным бумагам) о проведении операций по лицевому счету устанавливаются Банком России. Держатель реестра не вправе предъявлять дополнительные требования при проведении операций по лицевому счету, помимо требований, установленных настоящим Федеральным законом и нормативными актами Банка России.

Положением Банка России от 27.12.2016 N 572-П "О требованиях к осуществлению деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг" установлено, что правила ведения реестра Регистратора должны предусматривать, в том числе, порядок предоставления документов и информации держателю реестра, в том числе для проведения операции с ценными бумагами. 

Согласно п. 3.4. в случае если операции совершаются путем одновременного внесения записей о списании и зачислении ценных бумаг по счетам, ведение которых осуществляет держатель реестра, в регистрационный журнал может быть внесена одна запись о данных операциях при условии указания в записи, помимо информации, предусмотренной в пункте 3.2 настоящего Положения, также счета списания и счета зачисления ценных бумаг.

Пунктом 3 ст. 1176 ГК РФ установлено, что в состав наследства участника акционерного общества входят принадлежавшие ему акции.

В пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

Поскольку наследником ФИО7 принята часть наследства, данное обстоятельство означает принятие всего наследства, оставшегося после смерти ее отца ФИО3, в том числе обыкновенных именных и привилегированных именных акций Акционерного общества «Разрез Томусинский». Обстоятельств, опровергающих данный факт, судом не установлено. 

Заявлений от иных наследников и сведений о наличии другого наследственного имущества в деле не имеется. 

Таким образом, оценив в совокупности, представленные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 к Акционерному обществу «Разрез Томусинский», Акционерному обществу «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» о признании права собственности на акции в порядке наследования, удовлетворить. 

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу места жительства: 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на: 

- акции обыкновенные именные (вып. 1) Акционерного общества «Разрез Томусинский» (ОГРН №), номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 2 (двух) штук; 

- акции привилегированные именные (вып.1) Акционерного общества «Разрез Томусинский) (ОГРН №), номинальной стоимость 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 6 (шести) штук, 

принадлежащие ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее зарегистрированному по адресу места жительства: 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ (номер лицевого счета ФИО3 в реестре владельцев именных ценных бумаг: №). 

Обязать Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» произвести списание с лицевого счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее зарегистрированному по адресу места жительства: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ (номер лицевого счета ФИО3 в реестре владельцев именных ценных бумаг: №): 

- акций обыкновенных именных (вып. 1) Акционерного общества «Разрез Томусинский» (ОГРН №), номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 2 (двух) штук; 

- акций привилегированных именных (вып.1) Акционерного общества «Разрез Томусинский) (ОГРН №), номинальной стоимость 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер выпуска: №, в количестве 6 (шести) штук, 

на лицевой счет ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу места жительства: 

<

адрес> (номер лицевого счета ФИО7 в реестре владельцев именных ценных бумаг: №).

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке, в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, в Кемеровский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Междуреченский городской суд.

Судья подпись Я.Я. Приб

Резолютивная часть решения оглашена 28.05.2020 года

Мотивированное решение в полном объеме изготовлено 03.06.2020 года

Копия верна, подлинник решения подшит в материалы дела № 2-543/2020 Междуреченского городского суда Кемеровской области 

Судья Я.Я. Приб